
IL SINDACO 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito 

di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione 

della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

- la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà di 

scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto 

l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 

normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, di istituire il Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica;  

Visto il "Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi" come modificato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 41 del 29.3.2018;  

Vista inoltre la deliberazione di G.M. n. 48 del 17.4.2018 avente ad oggetto:  “Controllo di gestione – Nucleo 

di Valutazione – Determinazioni”; 

Vista la Determinazione n.  237 del 29.07.2024 adottata dal Responsabile del Servizio 1°  e avente ad oggetto: 

“Avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature per la nomina del Nucleo di Valutazione a 

composizione monocratica.  Approvazione avviso pubblico e schema di domanda”; 

Visto l’Avviso pubblico debitamente pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione 

trasparente” con il  prot. n. 22.018 del  29.07.2024;  

Vista altresì la successiva Determinazione n. 347 del 18.11.2024 adottata dal Responsabile del Servizio 1° e 

avente ad oggetto: “ Avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature per la nomina del Nucleo 

di Valutazione a composizione monocratica.  Approvazione avviso pubblico e schema di domanda. Riapertura 

termini”;  

 

 

 

 

 

Decreto Sindacale n.  12   del 

28.03.2025 

 

CITTA’ DI CEPAGATTI 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

                  4, Via Raffaele D’Ortenzio c.a.p. 65012 

                  p.iva 00221110687 sito web comune.cepagatti.pe.it 

 

                  Tel. 085/97401  – FAX 085/974100 

 

                   

http://www.comunecepagatti.it/


Dato atto che l’Avviso di riapertura termini è stato pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale in 

“Amministrazione trasparente” con il  prot. n. 32.026 del  18.11.2024;  

Vista  la nota a firma dello scrivente Prot. n. 906 del 13.01.2025 con la quale, in seguito all’istruttoria compiuta 

su tutte le domande pervenute,  esaminati  i curricula e le attività dei candidati ammessi, si individuava nel 

Dott. Prof. Andrea Ziruolo il professionista al quale conferire l’incarico di Nucleo di Valutazione monocratico 

del Comune di Cepagatti, con invito all’Ufficio competente a predisporre il provvedimento di nomina previa 

acquisizione della documentazione all’uopo occorrente; 

Vista la dichiarazione del Prof. Ziruolo in merito al possesso dei requisiti e all’insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità; 

Considerato che in data 20.03.2025 è pervenuta al Prot. comunale n. 8059 l’autorizzazione all’espletamento   

dell’incarico  da parte dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, presso la quale il Dott. 

Ziruolo ricopre il ruolo di Professore Ordinario;  

Ritenuto a tal punto  di poter procedere, in applicazione dell’art. 7 dell’Avviso,  al conferimento dell’incarico 

di Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Cepagatti al Prof. Andrea Ziruolo per la durata 

d tre anni decorrenti dalla data del presente provvedimento;  

Dato atto che il compenso onnicomprensivo per tale incarico, al lordo delle ritenute di legge,  rimane 

confermato in € 3.700,00  annui, oltre contributi previdenziali e assistenziali; 

DECRETA 

di conferire, per quanto espresso in premessa, la nomina del  Nucleo di Valutazione  in forma monocratica  per 

il triennio 28.03.2025 – 27.03.2028  del Comune di Cepagatti  nella persona del Dott.  Prof. Andrea Ziruolo;  

che il Nucleo di Valutazione sopra nominato sarà supportato ai fini del corretto svolgimento delle funzioni e 

compiti dal Segretario generale dell’ente medesimo; 

di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, rinnovabile per una sola volta, con decorrenza 

dalla data di conferimento,   salvo motivata revoca anticipata o cessazione per altra causa; 

di corrispondere al Nucleo un compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge, pari a €  3.700,00 oltre 

contributi previdenziali e assistenziali,   nonché eventuale rimborso spese di viaggio nei limiti stabiliti dalla 

Giunta comunale; 

di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto al Professionista incaricato; 

di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e altresì il  curriculum del Prof. Ziruolo in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di trasmettere il  presente decreto  al Segretario Generale per conoscenza e ai Responsabili dei  Servizi Affari 

Generali e Finanziario, per il seguito di  competenza; 

di dare comunicazione della nomina ai Responsabili di Servizio  e al  Revisore dei Conti. 

                                                                                             

                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                               F.to Gino Cantò 

 


